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استقرار یگان هایی از ارتش عراق و ارتش سوریه در نوار مرزی دو کشور 
آنقدر اهمیت داشت که توجه ویژه مقامات آمریکایی و رژیم صهیونیستی 
و بعضی از دولت های مرتبط با آمریکادر منطقه را به خود جلب کرد. این در 
حالی است که استقرار یگان ارتش در مرز کشور خود یک موضوع ساده است 
به خصوص در شرایطی که مرز یک کشور از سوی گروه های شبه نظامی نظیر 
داعش در معرض تهدید قرار داشته باشد. اما چرا استقرار ارتش های عراق و 
سوریه در مرز میان دو کشور تا این اندازه اهمیت پیدا کرده است که رژیم 
صهیونیستی آن را یک تهدید راهبردی علیه خود ارزیابی کرده و آمریکا از 
این موضوع به عنوان یک »تحول مهم منفی« یاد نموده است؛ در این خصوص 

گفتنی هایی وجود دارد:
1- وقتی ارتش ســوریه و ارتش عراق در نقطه مرزی که مدت ها درگیر 
پدیده تروریستی به هم می رسند و در تعبیر نظامی »الحاق« صورت می دهند 
به این معناست که هم اینک از بغداد تا دمشق »امتداد امنیتی« وجود دارد و دو 
پایتخت مهم عربی اراده  خود را برای ایجاد یک وضع جدید امنیتی به گونه ای 
که در آن امکان خلل وجود نداشته باشد، نشان داده اند. این موضوع حداقل 
در طول 40 سال گذشته بی سابقه بوده است. در طول این دوران دولت های 
عراق و سوریه یا دو دشمن یکدیگر بوده اند و یا در شرایط عدم همکاری قرار 
داشته اند. تا جایی که تخاصم دو حزب بعث سوریه و عراق حتی در زمانی که 
یکی با تهدید حیاتی از سوی دشمن مشترک مواجه بود، کاهش نیافت. جدایی 
عراق و سوریه که دو کشور قدرتمند تاریخی با جمعیت قابل توجه و منابع 
فراوان به حساب می آیند برای غرب و رژیم صهیونیستی و وابستگان منطقه ای 
آنان یک هدف راهبردی به حساب می آمد. هم اینک نشانه هایی مشاهده 
می شود که دو کشور بزرگ عرب به هم نزدیک شده و حول محور تهدیدات 
مشترک به هم پوشانی رسیده اند. این می تواند یک فرصت بسیار مهم برای 
منطقه باشد و نیز می تواند برای دولت های دیگر هم جنبه الهام بخشی داشته 
باشد. دست های دو ملت سوریه و عراق که هم اینک بهم رسیده اند می تواند 

برادرانه در حل مسایل و مشکلات منطقه ای به کار گرفته شود.
2- رژیم صهیونیستی با شروع بحران سوریه و سپس با تسری آن به 
کشور عراق گمان کرد که دو دشمن مهم جبهه شرقی یعنی عراق و سوریه 
از سر راه توسعه طلبی رژیم صهیونیستی برداشته می شوند. اسرائیل با نگاه 
به روابط تهران با بغداد و دمشق این نگرانی را داشت که این روابط به یک 
خط ممتد سیاسی-امنیتی از تهران تا دمشق تبدیل شود از این رو تل آویو 
از سمت جبهه شرقی بشدت احساس تهدید می کرد. بحرانی که ابتدا توسط 
داعش در سوریه پدید آمد و سپس به عراق سرایت کرد توسط گروه های 
تروریستی دیگری نظیر النصره تشدید شد. این روند در سوریه تا سال 
2014 شتاب گرفت و رژیم صهیونیستی را به این جمعبندی رسانید که کار 
سوریه تمام است. در سال 2014 و درست در گرمای پیشروی های داعش 
در سوریه، عراق  هم درگیر بحران تروریستی گردید. رژیم صهیونیستی 
گمان نمی کرد این دو کشور در یک دوره کوتاه به وضع عادی خود برگردند 
و لذا تل آویو مرزهای شرقی خود تا مرزهای غربی ایران را برای خود سفید 
می دید و تئوریسین های این رژیم، این دوره را دوره  ای طلایی برای بازسازی 
اقتدار و قدرت اسرائیل ارزیابی می کردند. اما الان در اواسط 2017 وضعیت 
عراق از حالت بحرانی خارج شده و نیروهای داعش در سوریه در حالی که 
ارتباطات خارجی خود را از دست داده اند در همه جا به محاصره نیروهای 
ارتش ســوریه و جبهه مقاومت درآمده اند. این در حالی  است که عراق و 
سوریه از دو کشور متخاصم به دو کشور دوست تبدیل شده اند. از حدود یک 
سال پیش که وضعیت امروز قابل پیش بینی بود، مقامات رژیم صهیونیستی 
تلاش زیادی کردند تا مانع شکل گیری وضعیتی شوند که امروز آن را یک 
خطر استراتژیک می خوانند. حدود شش ماه پیش نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
صهیونیســتی در سفری که به مسکو داشت تلاش کرد تا خطرات چنین 
شرایطی را به مقامات روسیه گوشزد نماید. وی با اشاره به حضور بیش از 
یک میلیون یهودی که در دهه های گذشته از روسیه رهسپار سرزمین های 
اشغالی فلسطین شده اند، تصویری وحشتناک از آینده یهودیان را برای 
پوتین ترسیم کرد. روسیه به نخست وزیر رژیم صهیونیستی قول داد که 
برای رفع دغدغه های امنیتی اسرائیل به تل آویو کمک کند و مانع شکل گیری 
تهدید امنیتی جدید برای اسرائیل شوند. البته خود روس ها هم می دانستند 
که این تهدید امنیتی شکل می گیرد و روسیه هم در عمل قادر به متوقف 
کردن آن نیست، از این رو روسیه با آنچه بعدها برای بهم زدن اتصال عراق 
و سوریه شکل گرفت همکاری کرد ولی خود سیاست مستقلی را برای برهم 

زدن آرایش جبهه مقاومت انجام نداد.
3- آمریکا با درک شــرایط جدید در عراق و سوریه طرحی را در نوار 
مرزی این دو کشور به مرحله اجرا گذاشت که مسئولان و کارشناسان رژیم 
صهیونیستی آن را طراحی کرده بودند. طرح این بود که در طول مرز مشترک 
میان عراق و سوریه یک »منطقه امن« به عمق حدود 80 کیلومتر به وجود 
آورند به گونه ای که نیروهای جبهه مقاومت در عراق و سوریه اجازه ورود به 
این محدوده را نداشته و هواپیماهای نظامی و غیرنظامی جبهه مقاومت هم 
اجازه عبور از آسمان این منطقه را نداشته باشند. در این طرح قطع ارتباط 
یال های شرقی و غربی مقاومت در دستور کار قرار گرفت و آمریکایی ها فعالانه 
و بدون فوت وقت وارد کار شدند آنان در گام اول حدود 100 کیلومتر از مرز 
مشترک سوریه و عراق را به عمق حدود 60 کیلومتر بعنوان »منطقه غیرفعال« 
علامت گذاری کردند و از طریق ارتش روسیه، به مقامات کشور سوریه و ایران 
پیغام دادند که این منطقه تحت فرمان آمریکاست و لذا کسی حق ورود به 
آن را ندارد. از آن سو ماجرا کاملًا معلوم بود که اگر جبهه مقاومت به چنین 
چیزی تن می داد، چند مشکل بزرگ برای مقاومت و کشور عراق پدید می آمد؛ 
اولین مشکل این بود که پشتیبانی از سوریه لاجرم قطع می شد یعنی وقتی 
زمین بسته باشد و نیروی پروازی اجازه عبور از آسمان را نداشته و طبعاً با 
توجه به حضور ناوگان های مختلف آمریکا در دریای مدیترانه ارتباط دریایی 
هم قطع می شد و آمریکا می توانست کمی پس از آن، دولت سوریه را ساقط 
نماید. دومین پیامد این موضوع فراهم شدن مجدد زمینه برای رشد گروه های 
تروریستی تکفیری بود آنهم در شرایطی که داعش در وضعیت اضمحلال 
قرار داشت. سومین پیامد صحنه اخیر منطقه این بود که دولت های ترکیه 
و سعودی فرصت می یافتند سیاست های شکست خورده خود در سوریه را 
از سر بگیرند. در نهایت آنچه در این فرایند اتفاق می افتاد، موقعیت مطلوب 

امنیتی برای رژیم صهیونیستی بود.
4- جبهه مقاومت به فرماندهی میدانی سردار سلیمانی در این میانه و 
با درک حساســیت شرایط عزم خود را برای به شکست کشاندن سیاست 
شــیطانی آمریکا جزم کرد. در این میان استدلال جبهه مقاومت برای بهم 
زدن طرح مداخله گرانه آمریکا خدشه ناپذیر است. ارتش آمریکا حق ندارد 
قطعه ای از سرزمین یک ملت را به روی افراد آن ملت ببندد و برای خود در 
سرزمین دیگری قرق درست کند براین اساس این پیغام از طریق روسیه به 
فرماندهان آمریکایی داده شد که نیروهای سوریه حق دارند تا مرز خود با 
عراق پیش بروند و دلیلی ندارد از این اقدام- در صورتی که ضروری بدانند- 
چشم بپوشند. آمریکایی ها در این بین مثل همیشه زبان به تهدید گشودند 
و برای آنکه طرف مقابل، جدی بــودن تهدید را باور کند بطور محدود به 
واحدهایی از ارتش سوریه حمله کردند اما جبهه مقاومت چنین تهدیدی را 
بر نتافت و سر جای خود ایستاد. از آن طرف نیروهای عراقی که پیروزی های 
درخشانی در جنگ واقعی با داعش بدست آورده بودند با دستور حیدرالعبادی 
نخست وزیر عراق به سمت مرزهای غربی عراق به حرکت درآمدند و بخش 
زیادی از مناطق مرزی را به تسخیر خود درآوردند و به تهدیدات آمریکا برای 
بازگشت به عقب توجه نکردند و در عمل این الحاق اتفاق افتاد. آمریکایی ها در 
این صحنه، باخت امنیتی خود را پذیرفتند و این را نشان دادند که نمی توانند 
ریسک یک درگیری جدی با جبهه مقاومت را بپذیرند و تا آنجا که بتوانند از 
آن پرهیز می کنند. این در حالی است که- مانند آنچه در پرونده برجام شاهد 
بودیم- اندک عقب نشینی، پیشروی بی حد و حصر آمریکا را در پی می آورد 

و خطایی استراتژیک شکل می گرفت.
5- آنچه این روزها در مرزهای عراق و سوریه روی داد، دارای اهمیتی فوق 
راهبردی بود. بعضی از تحلیلگران نظامی که آزادسازی حلب توسط جبهه 
مقاومت با محوریت ارتش ســوریه را یک رویداد بسیار مهم و استراتژیک 
ارزیابی می کردند و ارزیابی شان هم درست بود، این روزها بهم خوردن طرح 
امنیتی نظامی آمریکا در مرزهای شرقی سوریه را رخدادی مهم تر از آزادسازی 
حلب دانســته اند. در واقع در این صحنه به موازات غلبه جبهه مقاومت بر 
تروریزم تحت الحمایه غرب، مخاطرات جدی حیاتی برای رژیم صهیونیستی 

شکل گرفته است.

ناگهان آسمان تََرَک برداشتبزرگتر از آزادی حلب

سعدالله زارعی

* به عنوان بزرگ ترین دارنده مخازن گاز جهان در صادرات گاز سهم یک 
درصدی در جهان داریم اما در واردات سنگ پا و خلال دندان و لوازم آرایشی 
رکورددار جهان هستیم! آقای رئیس جمهور برجام قرار بود این دستاوردها 
را داشته باشد؟ آیا مجلس قصد ندارد دلیل این دستاورد درخشان برجامی 

را از آقای زنگنه بپرسد؟!
اسماعیل خوبرو و سیاهکلی- رشت

* اگر آقای رئیســی رئیس جمهور شده بودند و این حوادث تروریستی در 
تهران رخ می داد جیغ بنفش حضرات به هوا می رفت! که سایه جنگ را که 
گفتــه بودیم دیدید؟ ولی خدا به نیروهای انقلابی و امنیتی، قوت و نصرت 
عنایت کند که رفع سایه ناامنی در هر شرایطی مدیون جانفشانی آنان است.
0912---3104

* امنیت امروز جامعه مرهون سپاه، بسیج، ارتش و ناجاست نه برجام! هیچ 
انسان عاقلی با سنگ شیشه ساختمان خودش را نمی شکند گرچه متأسفانه 
هستند افرادی که اقدام به چنین کاری می کنند؟! برخی برای کوبیدن نهادی، 
امنیت کشور را به خطر می اندازند... خداوند اینها را از خواب غفلت بیدار کند.
3630---0939 و 7250---0919
* وقتی آقای رئیس جمهور از زندان و اعدام تروریست ها گلایه می کند باید 
از این به بعد علی برکت الله از این جانیان در کاخ ریاست جمهوری پذیرایی 
به عمل آورد تا برای آمریکایی ها ثابت شود ایران برخلاف تعهدات داده شده 

آقایان عمل نکرده است.
0921---8853

* وقتی آقای رئیس جمهور مدعی است با مذاکره و برجام سایه ناامنی را از 
سر کشور دور کرده چرا اجازه دادند در حادثه ترور در مجلس شورای اسلامی 
نیروهای نظامی و امنیتی کشور ورود پیدا کنند و با تیراندازی تروریست ها 
را از بین ببرند، مگر قرار نیست همه مشکلات از طریق مذاکره حل بشود؟!
0913---4396
* ای کاش در برخورد با مهاجمان تروریستی 17/خرداد/ در مجلس، نیروهای 
امنیتی، عملیات گازانبری را با حضور و همراه متلک گویان انتخاباتی انجام 

می دادند تا بفهمند امنیت چگونه به دست می آید؟!
0911---4988

* وقتی آقای روحانی ریاست محترم جمهوری در این چهار سال و نیز در 
تبلیغات انتخاباتی و هنگام مناظره دانسته یا ندانسته حفره های امنیتی ایجاد 
می کرد طبیعی بود که داعشــی ها در تهران اقدام تروریستی داشته باشند. 

از ماست که بر ماست.
3446---0912 و 6339---0911
* با تروریســت هایی که دستگیر می شوند نباید برخورد بشود! چون چند 
ســال دیگر فردی مثل آقای روحانی پیدا می شــود و جای شهدای ترور و 

قاتلین آنها را عوض می کند!
0913---9745

* دولتی که با هدف افزایش رأی خود در انتخابات جای شــهدا و جلادان 
در دهه 60 انقلاب را جابجا می کند چگونه می تواند در مبارزه با تروریســم 

و تروریست ها موفق عمل کند؟
0903---8180

* شــاید اگر همه مردم به ویژه نســل های جدید انقــلاب در جریان ریز 
جنایت های تروریست های دهه 60 انقلاب و 17 هزار شهید ترور این دوران 
قرار می گرفتند بعضی ها مثل آقای روحانی نمی توانستند جای شهدا و جلادان 

روسیاه را جابجا کنند و استفاده خودشان را ببرند.
0912----0594

 * اقدامــات تروریســتی تهران کاملا هدفمند و از ســوی ســرویس های 
جاسوسی دشمن طراحی شده بود تا انتقام خود را از ایران به عنوان حامی 
اصلی مقاومت که نقش کلیدی در به شکســت کشاندن توطئه غرب در به 
کارگیری تکفیری ها داشته بگیرند و از سوی دیگر می خواهند جنگ را به 
داخل کشور بکشانند ولی با اقتدار نیروهای مسلح، امکان تحقق این پروژه 
در کشور در حد صفر است... افرادی که اقتدار نیروهای مسلح را زیر سؤال 

می برند به خود بیایند.
0918---5411
* آقای روحانی مدام گفتند فضا را امنیتی نکنید و با حمله به بسیج و سپاه 
و انتقاد علیه نیروهای انقلابی سعی در تضعیف نهادهای مردمی را داشتند 
اما حادثه تروریســتی تهران نشان داد که امنیت و آرامش داخل کشور به 
دلیل از خود گذشتگی همین فرزندان ایران اسلامی است. امیدوارم از این 

حادثه تلخ آقای روحانی درس بزرگی آموخته باشد.
مهاجری

* به مســئولان عرض می کنم اگر واقعا تصمیم بر قلع و قمع پشــتیبانان 
داعشی های تروریست داخل کشور را دارند فکری برای مدیریت روزنامه های 
زنجیــره ای بکنند. برخی از مطالب و تصاویری که در این ایام چاپ کردند 

واقعا بوی دشمنی با سرکوب کنندگان داعش می داد.
8181---0933 و 4446---0913

* آقای روحانی در ایام تبلیغات انتخاباتی اعلام کرد اگر به من رأی دهید 
تمام تحریم ها را لغو خواهم کرد! پس این تحریم های جدید ســنای آمریکا 
چیست؟ مردم به شما رأی دادند تا کشور ناامن نشود. پس چطور گروهک 

تکفیری داعش در تهران جولان داد؟!
0914---5589

* کسانی که در انتخابات برای منافقین و تروریست های دهه 60 اشک تمساح 
ریختند، امروز چشــم و گوش خود را باز کنند که خواســته یکپارچه امت 
شریف ایران، اعدام منافقین و تروریست های دهه 90 است و به هم کیشان 
خود هم وصیت کنند که در سال های بعد برای این تروریست های کوردل 
که 18 نفر از عزیزان را با زبان روزه به شهادت رساندند اشک تمساح نریزند.
حاج طبا

* بعد از اجرای برجام و بعد از انتخاب مجدد آقای روحانی در انتخابات ریاست 
جمهوری آنچه در عمل دیده می شود هم تحریم ها افزایش پیدا کرد و هم 
ناامنی به تهران پایتخت کشور رسید. به قول معروف چه می خواستیم چه شد!
0936---6158

* وقتی طبق حکم قرآن نباید اموال خود را در اختیار سفیه و سفیهان قرار 
بدهیم به طریق اولی باید در مسائل فرهنگی کشور مواظب باشیم سرنوشت ما 
را خارجی ها تعیین نکنند بنابراین آن کسانی که اجرای سند آموزش 2030 
را پذیرفته اند کار غیرعاقلانه ای انجام داده اند و باید هزینه آن را بپردازند و از 

مسئولیت کنار بکشند. این مطالبه را ملت باید داشته باشد.
اخوان

* دولت هایی که بر ســر کار می آیند بایــد بدانند و بپذیرند که حکم 
مســتاجر نظام و کشور را دارند. پس باید اولا در طول اجاره نشینی به 
خانه یعنی کشور و نظام آسیب نزنند. ثانیا به دنبال تحمیل خود به هر 
قیمت نباشند. ولی گویا مزه قدرت در دهان بعضی ها آنان را به تحلیل 

اشتباه می اندازد.
0912---5364

* با آشکار شدن تخلفات گسترده انتخاباتی اصلاح طلبان و بسته شدن 
لیست نامزدهای شــورای شهر با دریافت پول های میلیاردی از افراد بر 
همگان معلوم شد دموکراسی از دید این حزب و جناح جز »مردم سواری« 

نیست.
0919---8895

مجبوری توجیه کنی
که این همه تناقض بگویی؟!

نایب رئیس بی دقت مجلس گفت سند 2030 یک توصیه نامه است.
علی مطهری دیروز ساعاتی قبل از اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
ســند 2030 یونســکو را بی اعتبار بداند و از دور اجرایی خارج کند، گفته 
بود: ســند 2030 چیزی نیست که کشور را تهدید کرده و بخواهد برنامه 
تعلیم و تربیت ما را تحت تأثیر قرار دهد و ما بخواهیم از آن برنامه بگیریم.

وی همچنین گفت: این سند یک توصیه نامه است که یونسکو به عنوان 
سازمانی مستقل آن را ارائه داده است.

وی در عین حال در تناقض با همین ســخنانش گفت: کشــور ما این 
سند را با حق تحفظ، یعنی هرکجا که با ایدئولوژی و فرهنگ ما همخوانی 

نداشته باشد، آن را اجرا نمی کنیم، پذیرفته است.
آقای مطهری گویا نمی داند »حق تحفظ« صرفاً در قراردادها و تعهدات 
الــزام آور حقوقی معنا پیدا می کند و نه »توصیه نامه«. ثانیاً اگر قرار بوده از 

این سند برنامه نگیریم برای چه »امضا« کردیم؟!
اصلًا امضای یک ســند، جز برای اجرا یا اخذ برنامه اســت؟! ثالثاً اگر 
این ســند »برنامه تعلیم و تربیت ما را تهدید نمی کند« پس چرا »با حق 
تحفظ، یعنی هر جا که با ایدئولوژی و فرهنگ ما همخوانی نداشته باشد، 
آن را اجرا می کنیم، پذیرفته شده است«؟! رابعاً یونسکو اگر مستقل است 
چرا همجنس گرایی را تصویب و تحمیل می کند و نمی تواند علیه این قبیل 

انحرافات ضدانسانی و ضد اخلاقی موضع بگیرد؟!
شایان ذکر است سند 2030 یونسکو، حاوی مفاد متعدد ضداخلاقی و 

ضداسلامی و در عین حال ناقض استقلال ملی است.
یادآوری می شــود علی مطهری در پاسخ برخی اعتراض ها به تصویب 
برجام در 20 دقیقه در مجلس نیز گفته بود؛ »20 دقیقه برای بررســی و 
تصویب برجام زیاد بود«؛ حال آن که برجام حاوی تعهدات 8 تا 20 ســاله 
اســت. بنابراین به نظر می رسد کســی که زمانی بر سر مراسم چهارشنبه 
سوری غیرتی می شد و مواضع تند می گرفت، اکنون کلًا به رگ بی خیالی 

و شل انگاری زده است.
4 سال پنهانکاری

... و ناگهان فرار به جلو در دولت
مدیران به جای پاسخگویی درباره پنهانکاری های آماری دولت، از موضع 

مدعی العموم ظاهر شدند.
به گزارش روزنامه های شــرق و اعتمــاد، محمدباقر نوبخت در آخرین 
هفته های عمر دولت یازدهم و در جلســه شــورای عالی آمار گفت: نظام 
آماری فعلی ایران در دنیا منسوخ شده است و »باید« به سمت نظام آماری 

ثبتی مبنا برویم.
امیدعلی پارسا رئیس مرکز آمار هم در این نشست گفت در بسیاری از 
کشورها، ارائه نکردن آمار جرم است اما قانون در کشور ما درباره پنهانکاران 

آماری ساکت است و اگر آمار صحیح ارائه نشود، اتفاقی نمی افتد.
جالب تر اینکه ابوذر ندیمی، مشــاور سازمان مدیریت و برنامه ریزی در 
گفت وگو با »شرق« می گوید: دنیای امروز با آمار و اطلاعات اداره می شود. 
به تعبیر دیگر باید بپذیریم آمار، پایه تصمیم سازی های مهم و بزرگ است، 
زیرا بر اساس این آمار، آگاهی ای از گذشته خواهیم داشت که می تواند مبنای 
عمل فعلی باشد. از این رو اصل تاکید بر آمار یک ضرورت است و درست 
نیست برخی در ارائه آمار استنکاف داشته باشند. رفتاری که منجر به ضعف 
و نقصان شــود، می تواند هزینه هایی را بر کشور تحمیل کند. کمترین این 

هزینه ها در حوزه تصمیم سازی  است. 
ندیمی می افزاید: اهمیت آمار در کشور از جهت »نفع« درک نشده است. 
برخی فکر می کنند با کتمان آمار و مخفی ســازی به »نفع« می رسند. در 
حالی که واقعیت جز این است. مشکل اصلی در این است که نظام و بانک 

اطلاعاتی ما به گونه ای است که امکان فرار به برخی می دهد.
او تاکید می کند: فرد حقیقی یا حقوقی که متخلف است و آمار خود را 
ارائه نمی کند باید نگران آن باشد که اگر اطلاعات و آمار خود را افشا نکند، 

هزینه های سنگینی را متقبل می شود.
فرار به جلوهایی از جنس اظهارنظرهای فوق، در حالی است که دولت 
روحانی بیشــترین اصرار را بر پنهانکاری یا تحریــف اطلاعات و آمار و یا 
تعهدات بزرگی که در خارج کشور می دهد، داشته است. این روند با برجام 
آغاز شد و ســپس با پنهانکاری بر سر محکومیت در پرونده های کرسنت 
و قرارداد در فروش گاز به ترکیه، قراردادهای خودروســازی با شرکت های 
فرانســوی، پذیرش و اجرای تعهدات FATF، امضا و اجرای سند 2030 
یونسکو و... تداوم پیدا کرد. دولت در سال 94 آمار رشد اقتصادی را سانسور 

و محرمانه کرد در حالی که مدعی بود اقتصاد از رکود خارج شــده است، اما 
اخیرا معلوم شده که نرخ رشد آن سال منفی 1/9 درصد بوده است. پنهانکاری 
یا تحریف های مشابهی بر سر آمار رشد اقتصادی امسال، نرخ بیکاری و تورم، 

میزان بدهی های دولت و... وجود دارد.
فریبکاری تازه جان کری

در پایتخت نروژ
سخنان وزیرخارجه سابق آمریکا در اسلو، یک فریبکاری تازه بود.

جان کری در برنامه مشترک با محمدجواد ظریف و فدریکا موگرینی در 
نشست »اســلو فروم« گفت تا پیش از رسیدن به توافق هسته ای، به سمت 
یک تنش بســیار جدی با ایران حرکت می کردیم. ما در برابر همه تحرکات، 
یک مســیر متفاوت را اتخاذ نکردیم. ما به یــک راه حل مورد توافق هر دو 
طرف رسیدیم، روشی که ما در پیش گرفتیم کارآمد بود و جواب داد و امروز 

جهان امن تر است.
وی افــزود: کشــوری که در دانــش و فناوری در چرخه هســته ای به 
پیشرفت های شایانی رسیده؛ به شکل داوطلبانه تصمیم می گیرد، گزینه های 
خود را کنار بزند و احتمال استفاده از تسلیحات هسته ای را هم در هر زمانی 

به صفر برساند.
کری گفت: ایران به تمام تعهدات خود در برجام پایبند است. ایران قبول 
کرده بــا آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کند که براســاس گزارش 
آژانس، ما مطمئن هســتیم ایران به تعهدات خــود در اجرای برجام پایبند 
اســت. وی ســپس به تعارف گفت: همه طرف ها »باید« به تعهدات خود در 

برجام عمل کنند.
کری همچنین برای معتبرســازی موضوع تهدید نظامی گفت: ســران 
کشورهای منطقه به من و باراک اوباما می گفتند که باید ایران را بمباران کنید.
تلاش برای معتبرسازی ادعای احتمال برخورد با ایران در حالی است که 
مشاوران ارشد اوباما تصریح می کردند آمریکا حتی به اندازه یک بند انگشت، 

قدرت اقدام نظامی در خاورمیانه را ندارد.
از طرف دیگر، کری بــا بزرگ نمایی تهدید نظامی، بدعهدی دولت های 
اوباما و ترامپ بر سر برجام و لغو تحریم ها را به حاشیه می راند؛ ضمن اینکه 
اذعان دارد ایران در عالم واقع به تعهدات خود عمل کرده و از پیشرفت شایان 

هسته ای، عقب نشسته است اما تعهدات غرب در حد »باید« است!!
در این میان ســؤالی که وجود دارد این است؛ آقای ظریف چرا به خاطر 
پیگیری جدی نقض برجام،  در برنامه مشترک با وزیر خارجه سابق و بازنشسته 
آمریکا که دیگر کاره ای نیســت، شرکت می کند. گفتنی است ظریف خرداد 
سال گذشته نیز در همین شهر اسلو )پایتخت نروژ( ملاقاتی با جان کری که 

در آن زمان وزیر خارجه بود، داشت و عکس یادگاری گرفت.
بــه تصریح آقای ظریف و معاونان وی نظیــر عراقچی در ماه های اخیر، 
دولت آمریکا مشــغول کارشــکنی و بدعهدی در اجرای برجام است. با این 
وجــود، اعتراض مقامات وزارت خارجه کشــورمان از حد حرف فراتر نرفته 
است. همین مقامات -به همراه سخنگوی دولت و رئیس آن - قبل از توافق 
می گفتند نقض توافق، موجب بی اعتباری آمریکا می شود بنابراین دولت آمریکا 

چنین کاری نخواهد کرد)!(
خسارت نقد ده ها میلیارد دلاری

وعده نسیه 15 میلیارد دلاری
در حالی که وزارت نفت، کشــور را با خسارت های بزرگ ده ها میلیارد 
دلاری بر ســر قراردادهای مسئله داری چون کرســنت و قرارداد گازی با 
ترکیه مواجه کرده اند، مدیران این وزارتخانه در باغ ســبزها فاقد ما به ازا به 

مردم نشان می دهند.
از جمله علی کاردر - که از متهمان پرونده خســارت بزرگ کرسنت به 
شمار می رود - ادعا کرده در آینده 15 میلیارد دلار قرارداد جدید با طرف های 
خارجی امضا خواهد شــد. همین ادعا تیتر نخست برخی روزنامه های حامی 
دولت شد؛ غافل از اینکه اولا دولت از 17 ماه پیش وعده عقد قرارداد و جلب 
سرمایه گذاری خارجی می دهدکه تقریبا هیچ ما به  ازایی نداشته است.)به عنوان 
مثال شــرکت توتال با وجود امضای تفاهم نامه  برای اســتخراج گاز در حوزه 
گازی مشترک با قطر و دریافت  اطلاعات فله ای از ایران، از این توافق پا پس 
کشید( ثانیا قراردادهای جدید موسوم به IPC  با ایرادهای بسیار خطرناکی 
از سوی کارشناسان و صاحب نظران مواجه شد که ابتدا مورد انکار قرار گرفت 

امــا بعدها در یک قلم، وزیر نفت اذعان کرد »150 ایراد کارشناســان به 
قراردادهای IPC را برطرف کردیم« و  سؤال این است که یک قرارداد مگر 
چند صفحه است که فقط در غربال اول، 150 ایراد از دل آن درآمده است.

مسئله بعدی این است که آیا قرار است این قراردادها هم به سرنوشت 
خســارت 18 میلیارد دلاری کرســنت و فروش گاز 14 برابر زیر قیمت به 

امارات منتهی شود یا ماجرای فروش گاز مجانی به ترکیه تکرار گردد؟
آش آن قدر شــور شده که روزنامه اصلاح طلب تعادل )روزنامه وابسته 
به الیاس حضرتی( در تحلیلی انتقادی می نویســد: روز گذشته علی کاردر 
در گفت وگــو با ایرنــا از امضای 15 میلیارد دلار قــرارداد جدید نفتی در 
ســالجاری خبر داد پیشنهاد می شــود، صحبت های علی کاردر در جریان 
نشست خبری در حاشیه نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی در اردیبهشت ماه 

امسال مطالعه شود.
مدیرعامل شرکت ملی نفت در بحبوحه روزهای انتخابات عنوان کرد که 
قرارداد با توتال آماده امضا است، لیکن به دلیل جلوگیری از شائبه انتخاباتی 
دولت برای امضای این قرارداد دســت نگه داشته است. حال اینکه چطور 
افتتاح پروژه های مختلف در حوزه های مختلف صنعتی در آن زمان شائبه 
انتخاباتی نداشــت اما امضای قــرارداد جدید نفتی بحث برانگیز بود، بحث 
دیگری است، اما اکنون و با گذشت تقریبا یک ماه از پایان انتخابات هنوز 

هم خبری از قراردادهای جدید نفتی در حوزه بالادست  نیست.
تعادل می افزاید: اما هر قدر در رابطه با امضای قرارداد بی خبری وجود 
دارد، بازار ارائه وعده های تکراری گرم اســت. پیش از این بیژن زنگنه وزیر 
نفت از احتمال امضای نخســتین قــرارداد جدید نفتی تا پایان کار دولت 
یازدهم خبــر داده بود اما در حالی که چیزی به پایان دولت یازدهم باقی 
نمانده، خبری از امضای قراردادهای جدید بیع متقابل موسوم به  IPC در 

حوزه بالادستی به گوش نمی رسد.
بی خانمان ها و فعالان اقتصادی

معطل بی عملی دولت در حوزه مسکن
»سیاست وزیر راه و شهرسازی جواب داد؛ اجاره بهای مسکن افزایش 

یافت«!
به گزارش رجانیوز، 59 درصد افزایش اجاره بهای مسکن در چهار سال 
اخیر رخ داده است. آن طور که بانک مرکزی گفته است، شاخص اجاره بها 
در سال های 92 تا 95 به ترتیب: 0/28، 15/06، 12/5 و 10/03 بیشتر شده 
اســت. آخرین گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن در اردیبهشت 
96 هم نشان می دهد شاخص کرایه مسکن اجاره ای در شهر تهران 11/5 
درصد و در کل مناطق شــهری در کشــور حدود 10 درصد نسبت به ماه 
مشابه سال گذشــته رشد داشته است. همه اینها در حالی است که هنوز 
فصل جابجایی هم شروع نشده است یک نقطه قابل تأمل این است؛ سهم 

هزینه مسکن در محاسبه شاخص تورم 28/04 درصد است.
طبق آخرین سرشــماری نفوس و مســکن تعداد اجاره نشین ها از 26 
درصد به 30 درصد رسیده و این یعنی عده بیشتری باید بار سنگین رشد 
59 درصدی اجاره مســکن را تحمل کنند. از سوی دیگر چند سالی است 
که بازار مســکن حســابی در خوابی عمیق فرو رفته است، آن طور هم که 
رئیس جمهور گفته رکود همچنان در بخش مســکن حاکم است. حالا در 
این میان پای بانک ها هم در میان اســت. بانک ها و خانه های خالی شــان. 
فرهاد بیضایی کارشناس اقتصادی حوزه مسکن متوقف شدن مسکن مهر 
را از عوامــل اصلی این معضل عنوان می کند و می گوید: »اجاره یک واحد 
اختیاری در کشور ما نیست. برای همین فشار و تقاضا در بازار اجاره وجود 
دارد. سال 88 تا 90، 91 عرضه مسکن مهر را داشتیم که تا حدی بیشتر 
مستاجرین را مورد هدف قرار داده بود که این باعث می شد که بازار اجاره 
تا حدی از نوســات کمتری برخوردار باشد؛ بعد از آن به خاطر این که این 
طرح متوقف شد نرخ رشد اجاره ما بالاتر از نرخ تورم قرار گرفت. این باعث 
می شود این فشار که به خصوص به مستاجرین می آمد، به وجود بیاید. الان 
هم که نزدیک بازار نقل و انتقال در بازار اجاره هستیم، این مسئله می تواند 
تشدید هم شود. از طرف دیگر الان 250 هزار واحد مسکونی خالی از سکنه 
هســت، اینها می تواند بیاید و در بازار اجاره عرضه شــود. بانک ها مالکین 
عمده واحد عمده خالی از ســکنه هستند که متاسفانه چون دولت زورش 
به بانک ها نمی رسد بانک مرکزی نظارت مناسبی را ندارد باعث می شود که 

این مشکلات را مردم تحمل کنند.«
450 گروه شغلی و حدود 100 صنعت وابسته به مسکن هستند بنابراین 
تا بازار مسکن با طرح های واقع بینانه از غار خواب زمستانی اش بیرون نیاید، 
از دیگ مسکن آبی برای اقتصاد که گرم نمی شود هیچ؛ دود این رکود هم 

در چشم اجاره نشین ها خواهد رفت.

دعای روز نوزدهم ماه مبارک رمضان

لْ سَبِيلِ إِلَ خَيْاَتِهِ  اللَّهُمَّ وَفِّرْ فِيهِ حَظِّي مِنْ بَرَكاَتِهِ وَ سَهِّ

وَ لا تحَْرمِْنِي قَبُولَ حَسَنَاتِهِ يَا هَادِيا إِلَ الْحَقِّ الْمُبِيِن

»خدایا! بهره ام را از بــرکات این روز افزون کن و راهم 
را برای رســیدن به نیکی های آن هموار ساز و از پذیرش 
کارهــای خوب در آن محرومم مکن. ای هدایت کننده به 

سوی حق آشکار!«

فرمانده کل ســپاه گفت: طبق اطلاعــات دقیقی که داریم، 
عربستان علاوه بر حمایت از تروریست ها، انجام عملیات در ایران 

را از آنها مطالبه کرده است.
سردار سرلشــکر »محمدعلی جعفری« فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در خصوص حامیان تروریست ها در منطقه اظهار داشت: 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی از اینها حمایت کرده اند و ما اطلاعات دقیق 
داریم که متأسفانه عربستان نیز ضمن حمایت از تروریست ها، انجام عملیات 

در ایران را از آنها مطالبه کرده  است. 
به گزارش فارس، طی روزهای اخیر تروریست های وابسته به داعش 
دســت به دو اقدام تروریســتی در تهران در حرم امام خمینی)ره( و در 
مجلس شورای اسلامی زدند که طی آن، 17 نفر از هموطنانمان به شهادت 

رسیدند و بیش از 50 نفر نیز مجروح شدند. 
طی این عملیات پنج تروریســت وابسته به گروهک تکفیری داعش 

نیز به هلاکت رسیدند.

سرلشکر جعفری:

اطلاعات دقیق داریم که عربستان 
عملیات در ایران را از تروریست ها 

مطالبه کرده  است

سرویس سیاسی-
آمریکا با طرح جامع تحریم ها علیه 
ایران بار دیگر برجام را به صورت فاحش 
نقض کرده اســت. اما متاسفانه دولت 
یازدهم در مقابل به فشــار ایمیلی، پیام 
توئیتری و نامه نگاری بسنده کرده است، 
حال آنکه تنها پاســخ عملی و قاطع به 
گســتاخی آمریکا عمل به 29 شــرط 

اجرای برجام است.
رای گیری درباره تحریم های جامع 
علیه ایران، موسوم به »قانون مقابله با 
اقدامات بی ثبات کننده ایران- 2017« 
در کنگــره آمریکا تا پایــان هفته به 
تعویق افتاد. علت موضوع این اســت 
که نمایندگان کنگره به توافق رسیدند 
تــا تحریم ها علیه روســیه را به لایحه 
تحریم هــای برنامــه موشــکی ایران 

بیفزایند.
سنای آمریکا درست در همان روزی 
که ایران دو حادثه تروریســتی را پشت 
سرگذاشت، با 92 رأی مثبت در مقابل 
7 رأی منفــی، با لایحــه تحریم ایران 

موافقت کرد.
این طرح خواستار اعمال تحریم هایی 
جدید علیه ایران به  بهانه برنامه موشکی، 
انتقال تســلیحات، حمایت از گروه های 
مقاومت )که واشنگتن آنها را تروریستی 
می داند( و نقض ادعایی حقوق بشــری 

است.
»میــچ مک کانــل« رهبر اکثریت 
جمهوریخــواه کنگره،»چاک شــومر« 
رهبر اقلیت دموکرات سنا، »باب کورکر« 
رئیس کمیته روابط خارجی سنا، »مایک 
کراپو« رئیس کمیته امور بانکی ســنا 
و»بن کاردین« عضو ارشــد دموکرات 
کمیته روابط خارجی سنا از جمله افرادی 
هستند که برای نهایی شدن تحریم های 
جدید ضد ایرانی با نمایندگان به رایزنی 

پرداختند.
برخــلاف خط تبلیغاتــی مدعیان 
اصلاحــات و روزنامه هــای زنجیره ای 
مبنی بر تفاوت دیدگاه جمهوریخواهان 
و دموکرات ها درباره ایران، این دو حزب 
آمریکایی در هر موضوعی اختلاف داشته 
باشند، در دشمنی با جمهوری اسلامی 

ایران هیچ اختلافی ندارند.
روزنامــه آمریکایــی »واشــنگتن 
اگزمینر« در گزارشــی نوشت: »چاک 
شــومر« رهبــر اقلیــت دموکرات های 
سنا روز دوشــنبه به وقت محلی اقدام 
کنگره برای توافق در خصوص شــامل 

کردن تحریم ها علیه روســیه در لایحه 
تحریم های برنامه موشکی ایران را مورد 

تحسین قرار داد.
»ریچارد نفیو« کارشــناس مسائل 
تحریمی و عضو سابق تیم مذاکره کننده 
هسته ای آمریکا چندی پیش به روزنامه 
»تحریم های  گفت:  هافینگتون پســت 
جدید، شــرکت های خارجی را از انجام 
مبادله با ایران هراســان خواهد کرد که 
این باعــث تضعیف وعده رفع تحریم ها 
اســت که در توافق هســته ای به ایران 

وعده داده شده است«.
در بند 29 برجام آمده است: اتحادیه 
اروپایــی و دولتهای عضــو و همچنین 
ایالات متحــده، منطبق با قوانین خود، 
از هرگونــه سیاســت با هــدف خاص 
تأثیرگــذاری خصمانه و مســتقیم بر 
عادی سازی تجارت و روابط اقتصادی با 
ایران، در تعارض با تعهداتشان مبنی بر 
عدم اخلال در اجرای موفقیت آمیز این 

برجام خودداری خواهند کرد.
آمریکا اعتبار بین المللی 

خود را در توافق 
خدشه دار نمی کند! 

در طول مذاکرات هسته ای دولت 
یازدهــم و گــروه 1+5، منتقدان روند 
مذاکــرات بارها تاکید کردند که آمریکا 
»قاتل زنجیــره ای توافقات بین المللی« 
است و عهدشــکنی جزو لاینفک رفتار 
واشــنگتن در هر توافقی است. بنابراین 
لازم اســت تا دســتگاه دیپلماســی با 
هوشــیاری به توافق ورود کــرده و از 
انجام یکطرفه و برگشت ناپذیر تعهدات 

پرهیز کند.
اما دولتمردان با توهین به منتقدان 
و حوالــه دادن آنان به جهنم!، تعهدات 
ایران را به صورت شــتابزده-که تعجب 
رســانه های خارجی را در پی داشت- و 

یکطرفه و برگشت ناپذیر انجام دادند.
نکته قابــل توجه اینجاســت که 
مقامات ارشد دولت یازدهم و رسانه های 
به ظاهر حامی دولت، تاکید داشــتند 
کــه آمریکا هیچ گاه اعتبار و پرســتیژ 
بین المللی خود را در توافق خدشــه دار 

نمی کند. 
اما واشنگتن از همان روز اول انجام 
تعهــدات-دی ماه 94- عهدشــکنی را 
آغاز کرد و برجام بارها و بارها از ســوی 
آمریکا به صورت فاحش نقض شد. این 
عهدشکنی چنان با شدت و حدت ادامه 
یافت که حتــی دولتمردان نیز بارها به 

آن اذعان کردند.
»محمدجــواد ظریــف« وزیر امور 
خارجه، در حاشیه اجلاس »اسلو فروم« 
در نــروژ با بیان اینکه آمریکا تا به امروز 
بــه طور کامل به تعهداتــش در برجام 
پایبند نبــوده، گفت: متاســفانه رفتار 
دولت جدید آمریکا در این زمینه خیلی 

امیدوارکننده نیست.
در روزهــای گذشــته، »عبــاس 
عراقچــی« معــاون وزیــر خارجــه و 
رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام گفت: 
»بــه اعتقاد ما حرکت هایی که در طول 
یک سال ونیم گذشته چه توسط دولت 
قبلی آمریکا و چه توســط دولت جدید 
آن صورت می گیرد، در موارد بســیاری 
بر خــلاف تعهدات آمریــکا در اجرای 

برجام است«.
همچنین ظریف در »اسلو« در جمع 
خبرنگاران به نامه نگاری خود با فدریکا 
موگرینی، مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیــه اروپا دربــاره بدعهدی آمریکا 

براساس برجام اشاره کرد.
وزیر امور خارجــه تاکید کرد: من 
پیش از این برای خانم فدریکا موگرینی 
پیامــی را بــه  صورت کتبــی دوبار در 
چند هفته اخیر در مورد بدعهدی های 
ایالات متحده و تأثیری که سیاست های 
مخرب این کشــور در این زمینه دارد، 

ارسال کردم.
ظریف یادآور می شــود که »روند 
اجرای برجام با توجه به این که هم ایران 
هم کشــورهای اتحادیه اروپا متعهد به 
اجرای برجام هستند به صورت طبیعی 

پیش می رود«.
اکنون حدود 2 ســال از امضای 
برجام می گذرد و تشت رسوایی برجام 
از بام افتاده اســت، مقامــات دولت 
یازدهم می گوینــد »آمریکا بدعهدی 
می کنــد اما ما با جامعه جهانی توافق 
کرده ایم و آمریکا نمی تواند آن را نقض 
کنــد«. این موضع گیــری در حالی 
اســت که روحانی در زمان انتخابات 
ریاست جمهوری سال 92 در توضیح 
چرایی اولویت مذاکره با آمریکایی ها در 
مقابل تروئیکای اروپایی گفت: »بنده 
معتقدم مذاکــره با آمریکا راحت تر از 
مذاکره با اروپاســت چرا که اروپایی ها 
به دنبال »آقا اجازه« از آمریکا هستند. 
... آمریکایی ها کدخدای ده هســتند، 
با کدخدا بســتن راحت تر است«. اما 
اکنون وقتی رویکــرد »توافق کردن 

بــه هر قیمتی« به »حفــظ برجام به 
هر قیمتــی« تبدیل می شــود. آنگاه 
آمریکا نیز از »کدخــدا« به »یکی از 
 طرفیــن« تقلیل جایگاه پیدا می کند.

در ســال 94 »توافــق کــردن به هر 
قیمتی« موجب خــروج بیش از 12 
هزار سانتریفیوژ از چرخه غنی سازی، 
توقف تحقیق و توسعه برای غنی سازی 
در فــردو، بتن ریــزی در قلب رآکتور 
اراک و خــروج 9700 کیلوگــرم از 
ده هزار کیلوگرم اورانیوم غنی شــده 
زیــر 5 درصــد- که طی ده ســال با 
تلاش دانشمندان هسته ای کشورمان 
 به دســت آورده بودیم- از کشور شد.
در دو سال اخیر نیز »حفظ برجام به هر 
قیمتی« موجب شده است که نه تنها 
پولهای بلوکه شــده آزاد نشود بلکه 2 
میلیارد دلار از اموال ملت ایران توسط 
آمریکا غارت شود. نه تنها تحریم ها به 
تاریخ نپیوســت بلکه بر تعداد آنها نیز 
افزوده شد و قانون ضد ایرانی آیسا نیز 
تمدید شد. نه تنها تحریم سوئیفت- با 
هدف گسترش مبادلات تجاری ایران- 
رفع نشــد بلکه قانون محدودیت ویزا 
تصویب شد. و در انتها، اوبامای مودب! 
و باهوش!- به تعبیر مقامات ارشد دولت 
یازدهم- در آخرین روزهای ریاســت 
جمهــوری، وضعیت اضطراری آمریکا 
علیه ایران را تمدید کرد و آخرین لگد 
را به برجام زد. در حال حاضر نیز برجام 
از نظــر آمریکایی ها با اجرای تعهدات 
ایران تمام شده و تعهدات آمریکا روی 
کاغذ باقی خواهد ماند و نیازی به پاره 
شــدن ندارد و اگر دولت ایران انتظار 
وعده نســیه جدیدی! از سوی آمریکا 

دارد باید امتیاز نقد جدیدی! بدهد.
موگرینی: اطمینان دارم 
آمریکا به برجام پایبند 

می ماند!
»فدریکا موگرینی« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در حاشیه اجلاس 
»اسلو فروم« گفت: اطمینان دارم دولت 
آمریکا به توافق هســته ای حاصل شده 
میان ایران و گروه 1+5 )برجام( پایبند 

خواهد ماند!
موگرینــی افزود: در هــر صورت، 
اتحادیه اروپا ضمانت خواهد کرد که این 
توافق، پابرجا می ماند و ما به آن پایبند 
می مانیم و سیاست ما برای تعامل با ایران 

ادامه خواهد یافت.
بقیه در صفحه 10

گزارش خبری تحلیلی کیهان

پاسخ گستاخی های آمریکا
عمل به 29 شرط برجام است

امروز که با سالروز ضربت شمشیر حرامیان بر فرق مطهر مولای 
مظلوممان حضرت امیرالمومنین علیه السلام همزمان است، این ستون 
را در سوگ آن بزرگوار به سروده ای از شاعر متعهد کشورمان جناب 

آقای سیدحمیدرضا برقعی اختصاص می دهیم.
***

بود آســمان شــده  پــرواز  وقــت 
گوئیــا آخــر جهــان شــده بــود

محــراب دل  در  می رفــت  کعبــه 
بــود شــده  اذان  گریــه  لحظــه 

بــود مصیبــت  از  لبریــز  کوفــه 
بود نوحه خوان شــده  کوچــه  در  باد 

زینــب)س( دل  در  افتــاد  شــور 
پــی بابــا دلــش روان شــده بــود

کــرد لتماســش  ا ر  دیــوا و  در 
بــود مهربــان شــده  دیــوار  و  در 

زهــرا حضــرت  دیــدار  شــوق 
بود نــگاه علــی عیــان شــده  در 

خــار در چشــم و تیــغ بیــن گلو
زخــم، مهمان اســتخوان شــده بود

ســایه ای شــوم پشــت هــر دیوار
در کمیــن علــی نهــان شــده بود

ناگهــان آســمان تــرک برداشــت
فرق خورشــید خون فشــان شده بود

عشق از  بیقرار  سینه  نجف  در 
الفرار« از عشق گفت »لایمکن 


